



Córdova Morales Adonis Omar

Dr. Luis Enrique Guillen Reyes

Fármacos

Farmacología  
3er. semestre

"C"

PASIÓN POR EDUCAR

Comitán de Domínguez Chiapas a 12 de octubre de 2023

### Tipos de fármacos

#### Fármacos más en Tiazidico

Clorotiazida – 125-500 mg cada 12-24 Hrs.  
Clortalidina 12.5-25mg cada 24 Hrs  
Hidroclorotiazida 12.5-50 mg cada 24 Hrs.  
Indapamida 1.25-2.5 mg cada 24 Hrs  
Metalazona 2.5-5 mg cada 24Hrs  
Politiazida 1-4 mg cada 24 Hrs

#### Diuretico de asa

Bumetanida 0.5-2 mg cada 12 Hrs  
Furesemida 20-80 mg cada 22 Hrs  
Torosemida 2.5-10 mg cada 24 Hrs

#### Diuretico de asa

Bumetamida 0.5-2mg cada 12 Hrs  
Furesemida 20-80mg cada 12 Hrs  
Toresemida 2.5-10mg cada 24 Hrs

#### Diuretico ahorradores de potasio

Amilorida 5-10mg cada 12-24 Hrs  
Triamtereno 50-100mg cada 12-24 Hrs

#### Antagonista de la aldosterona

Esplerenoma 50-100mg cada 24 Hrs  
Esoironolactona 25-100mg cada 24 Hrs

Fármacos IECAS

Captopril 25-100mg cada 12 Hrs  
Enalapril 5-40mg cada 12-24 Hrs  
Fisinopril 5-40mg cada 24 Hrs  
Lisonopril 5-40mg cada 24 Hrs  
Moexipril 7.5-30mg cada 24 Hrs  
Perindopril 4-8mg cada 24 Hrs  
Quinapril 5-40mg cada 24 Hrs  
Ramipril 1.25-20mg cada 24 Hrs  
Trandolapril 1-4mg cada 24 Hrs

Arall, beta bloquenate

Losartan 25-100mg cada 12-24 Hrs  
Candesartan 28-32 mg cada 24 Hrs  
Eprosartan 400-800mg cada 12-24 Hrs  
Irbesartan 150-300mg cada 24 Hrs  
Olmesartan 24-40 mg cada 24 Hrs  
Telmisartan 20-80mg cada 24 Hrs  
Valsartan 80-320 mg cada 24 Hrs

Beta bloquiantes con activación simpaticomimético intrínseca

Atenol 25-100mg cada 24 Hrs  
Betaxolol 5-20mg cada 24 Hrs  
Bisoprosol 2.5-10mg cada 12-24 Hrs  
Metroposol 50-100mg cada 24 Hrs  
Nadolol 40-120mg cada 12 Hrs  
Propranolol 40-100mg cada 12 Hrs  
Timolol 20-40mg cada 12 Hrs  
Acebutolol 200-800mg cada 12 Hrs  
Penbutolol 10-40mg cada 24 Hrs  
Pindolol 10-40mg cada 24 Hrs

Alfa y Beta bloquiantes

Carvedilol 12.5-50mg cada 24 Hrs  
Labetalol 200-.800mg cada 12 Hrs  
Nevibolol 5-10 mg cada 24 Hrs

### Bloqueadores de canales de calcio no hidropirina

Diltiazem 120-540mg cada 24 Hrs

Verapamilo 120-300mg cada 24 Hrs

### Bloqueadores de canales de calcio dihidropirinas

Amlodipimo 2.5-10mg cada 24 Hrs

Felodopino 2.5-20mg cada 24 Hrs

Isradipino 2.5-10mg cada 12 Hrs

Nicardipino 60-120mg cada 24 Hrs

Nifedipino 30-60mg cada 12 Hrs

Nisuldipino 10-40mg cada 24 Hrs

### BIBLIOGRAFIA

Lorenzo, P., Moreno, A., Leza, J. C., Lizasoain, I., Moro, M. A., & Portolés, A. (2008). Farmacología Básica y Clínica (18<sup>a</sup> edición). Madrid España, Editorial Médica Panamericana.

Fernández, P. L. (2015). Velázquez. Farmacología básica y clínica. Ed. Médica Panamericana.